SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LITERATURA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-3790

E-MAIL: ppglitufsc@gmail.ufsc.br

ATA Nº 01/2019 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PPGLit

Ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado

do Programa de Pós-Graduação em Literatura,

realizada no dia 15 de março de 2019, às 10h00,

na sala da Coordenação do PPGLit, nº 327

CCE/B.

Ao décimo quinto dia do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às dez horas, em 1

primeira chamada, na sala 327 no CCE/B, reuniu-se o Colegiado Delegado do PPGLit, com a 2

presença dos membros Maria Aparecida Barbosa, Andrea Santurbano, Paulo Ricardo Berton, 3

Cláudia de Lima Costa, Pedro de Souza, Amanda Henes Rabusky, André Piazera Zacchi e 4

Erik Dorf Schmitz sob a presidência da professora Patricia Peterle, Coordenadora do PPGLit. 5

Havendo número legal, a Coordenação cumprimentou todos e deu por aberta à sessão. A 6

pedido da presidente do colegiado foi inserido na pauta os seguintes pontos: Apreciação sobre 7

pedido de substituição de orientação de Luiza Kaviski Faccio, do professor Andrea 8

Santurbano para professora Patricia Peterle; e Anderson Caetano dos Santos do professor 9

Marcio Markendorf para o professor Claudio Celso Alano da Cruz;  Apreciação de pedido de 10

banca de defesa extemporânea de Tatiara Aline Pinto, César Cordeiro Vieira e Joseni 11

Terezinha Frainer Pasqualini; Apreciação sobre pedido de banca de Thalita da Silva Coelho, 12

Ailê Vieira Gonçalves, Louisy de Limas e Rosane Hart; Apreciação sobre pedido de 13

prorrogação de Juan Manuel Terenzi; Apreciação sobre pedido de matrícula fora do prazo de 14

Rodrigo José Brasil Silva; Apreciação sobre requerimento de estágio de docência de: Luiza 15

Kaviski Faccio; Informes sobre Sucupira 2018 e Apreciação sobre conversão de bolsas de 16

mestrado em doutorado. Na sequência, submeteu-se à apreciação a pauta do dia: 1. 17

Aprovação da Ata da Reunião do Colegiado Delegado de 11 de dezembro de 2018: 18
aprovada por unanimidade. 2. Aprovação do Edital de Apoio para Publicação Científica: 19

O edital foi apresentado aos membros presentes pela presidente do colegiado. O professor 20

Paulo Berton questionou a necessidade das propostas estarem dentro de uma mesma linha de 21

pesquisa e sugeriu que houvesse pluralidade das linhas de pesquisa entre as submissões. O 22

edital foi aprovado com alterações. 3. Aprovação de Criação de Comissão de Finanças do 23

PPGLit: A profa. Patricia Peterle relatou que a Coordenadoria Financeira da PROPG vem 24

insistindo para que a Coordenação dos PPGs tenha uma Comissão de Finanças. A proposta foi 25

aprovada por unanimidade. Aprovou-se a composição da Comissão que será formada pela 26

Coordenação, Sub-coordenação, dois professores de linhas diferentes (ainda não 27

representadas, considerando a coordenação e a subordinação) e um aluno. 4. Adequação do 28

Regimento do PPGLit à nova revisão da Resolução 095: Será formada uma comissão para 29

realizar as adequações do regimento interno do Programa de Pós Graduação em Literatura que 30

será presidida pela coordenadora do programa. 5. Revisão e adequação do Edital de 31

Seleção, com base no Memorando 012/PROPG/2018: Será formada uma comissão para 32

realizar as adequações do processo seletivo do Programa de Pós Graduação em Literatura que 33

será presidida pelo subcoordenador do programa. 6. Revisão do Edital para a Seleção de 34

Bolsa do PPGLit: Será formada uma comissão para realizar ajustes no edital do processo 35

seletivo do Programa de Pós Graduação em Literatura, com relação a clareza de exigências de 36

alguns itens. Essa comissão será presidida pelo subcoordenador do programa. 7. Revisão dos 37

critérios de Credenciamento/Recredenciamento, com base no Memorando Circular 38
17/2018/PROPG: Aceito pelos membros do colegiado delegado. 8. Revista Outra 39

Travessia: Foram sugeridos os nomes do professor Artur de Vargas Giorgi e da professora 40

Meritxell Hernando Marsal para serem os novos editores da revista. A coordenação irá 41

consultar os novos professores. 9. Calendário de reuniões do Colegiado Delegado: 12/04; 42

10/05; 07/06; 12/07 de 2019: Não aprovado. 10. Apreciação sobre pedido de substituição 43

de orientação de: a. Rafael Reginato Moura, do professor Stélio Furlan pela professora 44

Patricia Peterle; b. Luiza Kaviski Faccio, do professor Andrea Santurbano pela 45
professora Patricia Peterle: aprovados por unanimidade. 11. Apreciação de pedido de 46

banca de defesa de dissertação extemporânea de Tatiara Aline Pinto: Aprovado por 47

unanimidade. 12. Apreciação de pedido de banca de defesa de tese extemporânea de 48

César Cordeiro Vieira e Joseni Terezinha Frainer Pasqualini: Aprovados por 49

unanimidade. 13. Homologação sobre pedido de banca de: a) Qualificação de dissertação 50

de: Marco Aurélio Granzotto de Campos Filho; b) Qualificação de tese de: Alexander 51

Belivuk Moraes, Andressa da Costa Farias, e Samanta Rosa Maia; c) Defesa de 52

dissertação de: Anna Viana Salviato, Fabrício Porto, Rafael Nunes Coelho, e Talita 53
Jordina Rodrigues: aprovados por unanimidade. 14. Apreciação sobre pedido de banca 54

de: a) qualificação de dissertação de: Amanda Rabusky e Dennis Lauro Radünz; b) 55

qualificação de tese de: André Luiza Silveira, Diego Moreira, Djulia Djusten, Joaquín 56

Emanuel Correa, Rafaela Elaine Barbosa, Tatianne de Faria Vieira, Wesley 57

Knochenhauer Carvalho, e Thalita da Silva Coelho; c) defesa de dissertação de: Adner 58

de Almeida Sena, Ariele Louise Barichello Cunha, Bárbara Cristina mafra dos Santos, 59

Gabrieli Margarida Zanella, Maria Fernanda de Carvalho, Rafael Reginato Moura, 60

Silvana Martins dos Santos, Suzy Zaparoli, e Ailê Vieira Gonçalves; d) defesa de tese de: 61

Cristiano Moreira, Erion Marcos do Prado, Lizaine Weingartner Machado, Rodrigo 62
José Brasil da Silva, Silviana Deluchi, Louisy de Limas e Rosane Hart: aprovados por 63

unanimidade. 15. Apreciação sobre pedido de prorrogação de qualificação e/ou trabalho 64

final de: Denise Rogenski Raizel, Eliane Aparecida Dutra, Fabiana Vasconcelos Assini, 65

Felipe Rigon Borba, Fernanda Ferrari Zrzebiela, Frederico Denez, Izabel Dal Pont, 66

Jackeline Maria Beber Possamai, Márcia Mendonça Alves Vieira, Mauro Enrico 67
Caponi, Sérgio Leite Barboza, e Juan Manuel Terenzi: aprovados por unanimidade. 16. 68

Homologação sobre pedido de prorrogação de trabalho final de: Vanessa Camassola 69
Sandre: aprovado por unanimidade. 17. Apreciação sobre pedido de matrícula fora do 70

prazo de Rodrigo José Brasil Silva: aprovado por unanimidade. 18. Apreciação sobre 71

requerimento de estágio de docência de: Elton da Silva Rodrigues, Roberta de Fátima 72
Martins, Marina Siqueira Drey, Sarah Fernandes, e Luiza Kaviski Faccio: aprovados por 73

unanimidade. 19. Apreciação sobre relatório de estágio de docência de: Allende Renck, 74

Diego Moreira, Eliane Dutra, Ellen Berezoschi, Felipe José Martins Pereira, Gisele 75

Krama, Joaquín Correa, Lara Torronteguy, Manuela Quadra de Medeiros, Marina 76

Siqueira Drey, Pedro Silas Romão Vieira, Rafaela Elaine Barbosa, e Roberta de Fátima 77
Matins: o relatório de Felipe José Martins Pereira foi aprovado condicionado à assinatura do 78

aluno no relatório. Os demais relatórios foram aprovados por unanimidade. 20. Apreciação 79

sobre pedido de matrícula em estágio pós-doutoral de Francisco José Saraiva Degani: 80
aprovado por unanimidade. 21. Apreciação sobre relatório final de estágio pós-doutoral de 81

Flávia Azevedo: aprovado por unanimidade. Foi sugerido que o PPGLit tenha orientações 82

mais claras para os Pós-doutorandos e que seja também exigida a publicação ou a 83

comprovação de submissão de um artigo em revista Qualis A ou B para o encerramento do 84

estágio pós-doutoral. 22. Apreciação sobre requerimento de validação integral de 85

disciplinas de Anderson Caetano dos Santos e Marcelo Spiztner: aprovados por 86

unanimidade. 23. Apreciação sobre respostas aos Ofícios nº 20/2018/PPGLit e 87

01/2019/PPGLit: Comunicados de desligamento de Aberlardo Osni da Rocha Junior e 88
Alexsandre Adir de Souza: Os argumentos das respostas foram indeferidos. Sendo assim 89

será mantido o desligamento das matrículas. 24. Apreciação sobre pedido de 90

credenciamento do professor Artur de Vargas Giorgi e da professora Meritxell 91

Hernando Marsal: Os pareceres das comissões foram aprovados por unanimidade. Ambos 92

os pedidos dos professores foram aceitos. 25. Prêmio Abralic de teses e dissertações: Os 93

trabalhos de conclusão de curso com notas máximas entre janeiro de 2017 e fevereiro de 2019 94

serão avaliados por uma comissão para serem indicados ao Prêmio Abralic de teses e 95

dissertações, sendo um trabalho indicado para cada nível. 26. Sucupira 2018: a professora 96

Patricia Peterle apresentou alguns dados pontuais do resultado da coleta de informações 97

submetidas pelo Programa de Pós-graduação em Literatura no ano de 2018, onde se constatou 98

a pouca produção acadêmica do programa, tanto de professores quanto de alunos (total 70 99

artigos em 2018, considerando que o PPGLit possui 35 professores e mais de 150 alunos. 100

Publicaram 18 professores e 20 alunos em periódicos, sendo 7 em A1, 2 em A2, 19 em B1, 20 101

em B2, 2 em B3, 12 em B5 e 8 em C). Esses dados demonstram a preocupação que o 102

programa deve ter para que sua avaliação não diminua no Sistema Nacional de Pós-103

Graduação (SNPG). 27. Apreciação sobre conversão de bolsas de mestrado em 104

doutorado: Não houve apreciação. Será incluído na pauta da próxima reunião. 28. Informes: 105

A abertura do semestre 2019.1 será realizada no dia 18/03, quando também será feito um 106

encontro com os alunos. O tema da mesa é, conforme decidido em reunião de Colegiado 107

Pleno, Resistências. Todas as linhas de pesquisa do PPGLit estarão representadas com a 108

exceção da Textualidades Híbridas. O professor Paulo Berton informou que não se sentia 109

confortável em representar a linha novamente e que, apesar das consultas realizadas, não 110

recebeu nenhuma resposta positiva dos demais professores da linha. Em seguida, a 111

Coordenação agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para 112

constar, eu, Felipe Silva Neves, Chefe de Expediente, lavrei a presente ata que, se aprovada, 113

será assinada por mim e pela Coordenadora. Florianópolis, 15 de março de 2019. 114